Este proyecto ha venido ejecutándose desde el primer 
trimestre del 2005, luego de la firma de un contrato de préstamo17 entre el Estado Panameño18 y 
el BID en el mes de febrero de 2005 y tendrá vigencia hasta febrero de 2010. 

El costo total del proyecto se ha estimado en unos B/. 35,000,000 (treinta y cinco millones de 
balboas), de los cuales el 57% provienen del prestatario (el BID) y el 43% de inversión Local 
(por el GOP).  Con este dinero se está dando la implementación del Plan de Acción Inmediata 
(PAI-I).  El proyecto está siendo ejecutado por el Ministerio de la Presidencia en representación

[...]

con un mecanismo de financiamiento para apoyar, en forma paralela, la ejecución de Programas 
y Proyectos en subcuencas seleccionadas. En ese mismo orden, ambas entidades firmaron el 19 
de julio de 2007, un Memorando de Entendimiento, en el cual se expresa que la USAID 
contribuirá con hasta US$ 1,200,000 (un millón doscientos mil dólares), misma cantidad que 
aportará la ACP. 

Estos fondos serán invertidos en los próximos 2 años en programas y proyectos dirigidos 
principalmente a la protección y conservación de los recursos naturales en las subcuencas 
seleccionadas, procurando el abastecimiento adecuado de agua, tanto para consumo humano

[...]

latinoamericanos al asegurar el financiamiento permanente de actividades y proyectos de 
conservación de recursos naturales, medio ambiente y desarrollo sostenible.  La Fundación 
NATURA administra un programa de donaciones que tuvo un capital semilla de veinticinco 
millones de balboas (B/.25,000,000.00), establecido con el aporte de quince millones de balboas 
(B/.15,000,000) por el GOP por, ocho millones de balboas (B/.8,000,000) por parte de la USAID 
y The Nature Conservancy (TNC) contribuyó con otros dos millones de balboas (B/.2,000,000).  
Con los intereses generados de este Fideicomiso, la Fundación NATURA realiza donaciones